ATA Nº 010/2021 – SESSÃO ORDINÁRIA                          25-05-2021

Ata nº 010/2021 da Nona Sessão Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa, da

Oitava Legislatura, aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e

um (25-05-2021). Tendo em vista o disposto na Resolução nº 006/2020, que:

“Dispõe sobre o acesso aos serviços do Poder Legislativo e regulamenta a

realização das sessões durante o período de calamidade pública decretado em

decorrência da pandemia do coronavírus (COVID-19)”, e considerando o

agravamento da pandemia no Município de Nova Boa Vista/RS, a presente

Sessão Ordinária fora realizada por meio eletrônico, através da plataforma

Google Meet, cuja presença fora registrada com a conexão dos vereadores no

horário designado. A partir das dezoito horas e trinta minutos (18h30min),

estavam conectados os seguintes Vereadores: André Barp, Eder Knob, Eider

Willers Milani, Fernando Liell, Marta Andréia Simon Thums, Edson José

Mossmann, Ricardo Sausen, os suplentes Adriana Arnhold Panzenhagen e

Gerson Luiz Petry face aos pedidos de licença para tratar de interesses

particulares dos vereadores titulares Marlene Zimmermann Koch e Neuri

Staggemeier, respectivamente. Constatando a existência de quorum o Senhor

Presidente, Vereador Eder Knob, invocando a proteção de Deus, declarou

abertos os trabalhos da presente Sessão Ordinária. De imediato convidou o

Senhor Gerson Luiz Petry, em face da licença do Vereador Neuri Staggemeier

do dia 17-05-2021(dezessete de maio de dois mil e vinte e um) a 16-06-2021

(dezesseis de junho de dois mil e vinte e um), conforme Regimento Interno

para apresentação da Declaração de Bens e Diploma emitido pela Justiça

Eleitoral. Solicitou que se dirigisse à frente da Mesa dos Trabalhos para

tomada de compromisso e posse, sendo que o Juramento resultou do

compromisso tomado pelo Presidente do Legislativo da seguinte forma:

“PROMETE MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A ORDEM JURÍDICA,

DESEMPENHAR COM TODA A LEALDADE E DEDICAÇÃO, O MANDATO

QUE FOI CONFIADO PELA COMUNIDADE DE NOVA BOA VISTA”. Após ter

respondido com a expressão “ASSIM O PROMETO”, o Presidente Vereador

Eder Knob declarou empossado o Vereador Gerson Luiz Petry para a

legislatura 2021/2024 como integrante da bancada do PDT (Partido

Democrático Trabalhista). A Sessão foi suspensa por 15 (quinze) minutos para

reunião das Comissões Permanentes. Retomados os trabalhos, o Presidente

Vereador Eder Knob convidou o Secretário da Mesa, Vereador Eider Willers

Milani para fazer a leitura de um texto da Bíblia Sagrada. Colocou à disposição

dos Vereadores a Ata nº 009/2021 da Sessão Ordinária realizada no dia 11-05-

2021 (onze de maio de dois mil e vinte e um), em seguida colocou-a em

discussão: não houve; em votação: APROVADA por unanimidade. Em seguida,

deu-se a 1ª FASE DA SESSÃO: Leitura das correspondências recebidas e

expedidas. Recomendação nº 021/2021; Recomendação nº 022/2021; Moção

Nº 002/2021; Em ato contínuo, passou-se para a 2ª FASE DA SESSÃO:

ORDEM DO DIA. O Presidente colocou em votação a Moção Nº 002/2021, de

apoio ao Projeto de Lei Nº 12/2021 de autoria do senador Paulo Paim que

“dispõe sobre a quebra compulsória de Patente, enquanto durar a Pandemia do

COVID-19", restando aprovada por unanimidade dos vereadores. O presidente

solicitou ao Agente Legislativo para que fizesse a leitura do Projeto: PROJETO

DE LEI DO EXECUTIVO Nº 034/2021: “Abre Créditos Suplementares no

Orçamento do Município, indica recursos e dá outras providências”. Os

pareceres foram favoráveis ao presente projeto. Em discussão: Não houve.

Após, o Projeto foi posto em votação, resultando APROVADO POR

UNANIMIDADE DE VOTOS. 4ª FASE DA SESSÃO: EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: Não houveram Vereadores inscritos. Em ato contínuo, o

Presidente Vereador Eder Knob agradeceu a presença de todos e invocando a

proteção de Deus, declarou encerrados os trabalhos da presente Sessão

Ordinária Online. Convidou a todos para participar da próxima Sessão

Ordinária, no dia 08-06-2021 (oito de junho de dois mil e vinte e um). Os

trabalhos foram dirigidos pelos Vereadores: Eder Knob – Presidente e Eider

Willers Milani – Secretário. Eu Eider Willers Milani, determinei que fosse

lavrada a presente Ata que depois de Aprovada vai assinada pelo Presidente e

por mim.

               EDER KNOB                                             EIDER WILLERS MILANI

Presidente do Poder Legislativo               Secretário do Poder Legislativo